3

                             УИД: ***
Дело №***
Мировой судья судебного участка № 7

по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59, emai:5107@tatar.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 июля 2022 года

                        г. Казань, ул. Космонавтов, д. 59
Мировой судья судебного участка № 7 по Советскому судебному району города  Казани Республики Татарстан Юлия Наилевна Баязитова,  рассмотрев материалы об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ, в отношении Костерева Алексея Владимировича, ***
УСТАНОВИЛ:
*** в *** час. *** мин. на *** км. на автодороге ***Костерев А.В., управлял автомобилем *** государственный регистрационный знак *** в составе п/п государственный регистрационный знак *** на дороге, имеющей три полосы для движения средняя и крайняя левая, из которых предназначена для встречного движения, выехал на полосу дороги, предназначенную для встречного движения при обгоне впереди движущегося транспортного средства, нарушив при этом требования дорожной разметки 1.1 и дорожного знака 5.15.7 «Направление движения по полосам».
Таким образом, Костерев А.В. повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, что влечет за собой ответственность по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ.
Костерев А.В. в судебное заседание не явился, извещался надлежащим образом, сведений о причинах неявки суду не представил, потому дело рассмотрено в его отсутствие.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что вина Костерева А.В. в совершении правонарушения доказана протоколом об административном правонарушении от ***, в котором отражено существо правонарушения; рапортом инспектора ДПС со схемой к нему, которым подтверждаются обстоятельства, изложенные в протоколе; схемой места совершения административного правонарушения, из которой усматривается выезд Костерева А.В. на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, при обгоне впереди движущегося транспортного средства; постановлением от *** о привлечении Костерева А.В. к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, вступившим в законную силу ***; справкой нарушений ПДД водителем.

Данные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности Костерева А.В. в совершении административного правонарушения.

В соответствии с п. 1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В силу Приложения 1 к Правилам дорожного движения РФ дорожный знак 3.20 «Обгон запрещен» запрещает обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа.

Согласно п. 5 ст. 22 Федерального закона от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» и п. 1.4 Правил на дорогах Российской Федерации устанавливается правостороннее движение транспортных средств.

По смыслу указанных норм, с учетом предписаний иных положений Правил, возможность движения по полосе, предназначенной для встречного движения, допускается лишь в качестве исключения из общего правила о запрете такого движения.

Следовательно, водитель не может осуществлять движение по полосе встречного движения, где это запрещено, а в случае невозможности завершения обгона на выбранном участке должен отказаться от совершения маневра. При этом водитель, прежде чем начать обгон, обязан убедиться в том, что не создаст опасности для движения и помех другим участникам дорожного движения (п. 11.1 Правил).

Суд квалифицирует действия Костерева А.В. по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, а именно повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи - выезд в нарушение Правил дорожного движения РФ на сторону дороги, предназначенную для встречного движения.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь статьями  29.9,  29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
       Костерева Алексея Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

В соответствии с частью 1.1 статьи 32.7 КоАП РФ водительское удостоверение сдать в отделение по Советскому району отдела ГИБДД УМВД РФ по г. Казани в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу настоящего постановления.

Разъяснить, что в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.
Мировой судья
подпись

Ю.Н.Баязитова

Копия верна, мировой судья

Ю.Н.Баязитова